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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na ředitele školy a na vztahy v pedagogickém sboru. Práce

je rozdělena do několika kapitol a subkapitol. V teoretické části práce se zaměřuji na základní

pojmy jako je škola, kultura školy, ředitel školy, osobnost ředitele, vize školy, styly vedení,

leadership a management. Cílem práce je analýza a popsání kvality vztahů v pedagogickém

sboru. Dále se práce zabývá otázkami: Jaký styl vedení je uplatňován v dané základní škole?

Jakým způsobem ovlivňuje ředitel školy vztahy v pedagogickém sboru? Jak je osobnost ředitele

vnímána pedagogy? K zodpovězení těchto otázek bude využita analýza dotazníkového šetření

a rozhovoru. Výsledky výzkumu budou shrnuty v závěrečné diskusi.

KLÍČOVÁ SLOVA

ředitel, pedagog, základní škola, vize, sociální vztahy, vedení lidí, řízení lidí, motivace

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the position on headmaster and the relations between

the teachers. The thesis has been devided into several chapters and subchapters. In the

theoretical basis of this thesis there are the main basic concepts explained as school, culture of

the school, headmaster, personality of the headmaster, vision of the school, concepts of

leaderships and management. The main goal of this diploma thesis is an analysis and description

of quality of the relations of teachers stuff. Secondary, the thesis approaches following

questions: What kind of leadership has been applied at the chosen school? How and to what

extent can the headmaster influence relations in the teachers stuff? How do the teachers perceive

the personality of the headmaster? An analysis of questionnaires and interview are the main

methods used to answer these questions. The final results of this research have been

summarized in the conclusion.
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headmaster, teacher, primary school, vision, social relations, leadership, management,
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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce s tématem Ředitel školy jako realizátor změn vedoucích

k ovlivňování kvality vztahů v pedagogickém sboru se věnuje sociálním vztahům mezi

ředitelem školy a pedagogy. To, jakým způsobem ředitel ovlivňuje a působí na své podřízené

souvisí i se stylem vedení, který ve své roli uplatňuje a také s jeho osobností. Ředitel zastává

ve škole několik časově i psychicky náročných rolí. Musí být pro správné fungování školy nejen

dobrým managerem a leaderem, ale stále také pedagogem. V dnešní době, která s sebou nese

nejen ve školství nepřeberné množství byrokracie, je velmi pravděpodobné, že na stoprocentní

plnění všech úkonů spojených s ředitelskou praxí, nezbývá moc času.

Cílem práce je tedy zmapování působení osobnosti ředitele na učitele v konkrétní

základní škole a zjistit jaký styl vedení se promítá do kultury této školy. Práce je primárně

rozdělena na teoretickou a praktickou část, které se následně člení na jednotlivé kapitoly a

subkapitoly.

Teoretická část práce se zaměřuje na základní pojmy k tomuto tématu a těmi jsou

například: škola, kultura a klima školy, vize školy, ředitel školy, jeho funkce, legislativní

vymezení a kompetence, dále osobnost ředitele školy, tedy jakými vlastnostmi by měl ředitel

školy disponovat, typologie stylu vedení, leadership a management.

V úvodu praktické části práce budou představeny výzkumné otázky a výzkumné

metody, jejichž využitím se pokusím stanovené otázky zodpovědět.

Samotný výzkum bude smíšený a bude se skládat ze dvou výzkumných strategií -

z kvantitativního i kvalitativního výzkumu. Pro kvantitativní výzkumnou strategii bude sloužit

metoda dotazníkového šetření a pro kvalitativní výzkumnou strategii bude využito metody

polostrukturovaného rozhovoru. Výsledky výzkumu z obou strategií budou porovnány a

vyhodnoceny jako celek. Bude se jednat o dva různé pohledy na stejnou problematiku. Závěry

ze zrealizovaného výzkumu mohou následně posloužit jako doporučení pro vedoucího

pracovníka školy, tedy ředitele.
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1 Vymezení pojmů – základní pojmy

V úvodu teoretické části je vhodné vymezení základních pojmů, které jsou stěžejní

k probírané problematice a jenž jsou zároveň ústředním tématem diplomové práce. Do této

terminologie jsou zahrnuty pojmy jako škola a její definice, dále vymezení pojmu učitelský

sbor, školní klima, které je důležité z hlediska interakce mezi pracovníky školy a v neposlední

řadě také samotný pojem ředitel školy.

1.1 Škola

Škola je považována za společenskou instituci, která se řídí vlastními hodnotami.

Disponuje vlastními normami a prostředím, čímž se odlišuje od ostatních společenských

institucí. V moderní současné společnosti je instituce školy vnímána především jako služba

poskytovaná veřejnosti, která by měla splňovat jednak její potřeby a také adekvátně reagovat

na její výzvy. Společnost také ze strany školy očekává, že je její povinností především rozvoj

osobnosti všech žáků, a hlavně respekt k jejich individualitám. Primárním cílem školy je

poskytovat základy systematického vzdělávání všem žákům. Dalším cílem školy je vybavit

žáky znalostmi a dovednostmi k jejich dalšímu celoživotnímu učení. V neposlední řadě by měla

škola sloužit jako útočiště pro žáky, které ji budou vnímat jako místo jistoty a bezpečí. Škola

by měla být zároveň místem vytvářejícím příjemné prostředí, ve kterém žáci tráví většinu svého

dne. (Walterová, 2004)

Dle Průchy lze každou školu považovat za speciální jedinečný útvar a z organizačního

pohledu popisuje školu těmito parametry:

- škola je útvar, který je nějakým způsobem uspořádán a také řízen,

- škola je útvar, který něco produkuje,

- škola je útvar, jenž je začleněn do svého prostředí. (Průcha, 1997)

Požadavků, které jsou na moderní školy kladeny není málo. Jedním z požadavků je

otevřenost vnějšímu prostředí. Školy tak na jednu stranu vyvíjí úsilí reagovat na neustálé

podněty z vnějšku, přičemž se snaží uspokojovat zájmy veřejnosti a na druhé straně usilují o

rozvoj vnitřního světa školy, čímž vytváří svůj jedinečný vnitřní profil. (Pol, 2007)
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 Škola je chápána jako sociální instituce, která byla vytvořena s cílem realizace a řízení

systematického vzdělávání a výchovy. Mezi hlavní a stěžejní pedagogické funkce školy dle

Havlíka, Halászové a Prokopa patří:

• poskytovat poznatky a speciální dovednosti jednotlivcům, jenž není možné nabýt ze

zkušeností získaných mimo školu,

• seznamovat žáky s podstatou mnoha procesů a jevů a vést je k získávání příčinných

souvislostí,

• garantovat žákům příznivé prostředí a ochraňovat je před nepříznivými sociálními vlivy

ve společnosti,

• pomoct při utváření mladé generace na základě určitých hodnot a norem,

• připravovat mladou generaci k jejímu dalšímu vzdělávání, které potřebují pro svůj

osobní a profesní rozvoj a uplatnění se na trhu práce,

• být nejen profesionálním prostředím pro vzdělávání žáků, ale také příjemným

prostředím, jenž je důležité pro jejich život.

Funkce školy:

V současné době jsou sociology vymezovány tyto čtyři funkce školy.

1) Personalizační funkce – škola formuje individuum jako samostatně jednající osobnost.

2) Kvalifikační funkce – škola vybavuje žáky znalostmi a dovednostmi, které jsou

podstatné pro výkon povolání.

3) Socializační funkce – škola se snaží předat žákům určité vzorce chování, poskytuje

prostor pro vytváření názorů, žák se učí zastávat různé role.

4) Integrační funkce – škola připravuje žáka pro jeho profesní život, učí ho, jak se správně

integrovat do společnosti. „Základním prvkem integrace je vytvoření aktivního postoje

k životu, který dále vytváří další integrační prvky, jako jsou například přesnost,

spolehlivost, dochvilnost, vytrvalost atd.“ (Havlík a kol., 1996).

1.2 Klima školy

Dalším pojem, kterým se bude teoretická část práce zabývat je klima. Tento pojem

vychází z řečtiny a v znamená podnebí. V sociologii se termín nevyznačuje žádnou souvislostí

s meteorologií, ale je užíván ve významu jako prostředí, ovzduší, situace. Tento přenesený

význam slova klima začal být používán ve slovním spojením klima školy, klima školního či

pracovního prostředí, klima pedagogického sboru atd. Klima není jen pojmem vystihujícím
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prostředí jako takové, ale jedná se také o kvalitu, která následně z daného prostředí vyplývá.

Proto je potřeba uvědomit si při chápání klimatu fakt, že rozhodujícím činitelem je zde člověk.

(Kašpárková, 2007)


[…]


vnímán svými podřízenými.

Praktická část práce se tedy věnuje již samotnému výzkumu, který byl realizován na

základní škole v obci Bílá Třemešná. S jeho realizací mi velmi ochotně pomohlo vedení školy

v čele s ředitelem a jeho zástupkyní a v neposlední řadě také všichni učitelé I. i II. stupně. Za

což všem velmi děkuji a vážím si jejich ochoty a spolupráce. Ve výsledku přineslo výzkumné

šetření mnoho pozitivních zjištění, ze kterých vyplývá, že ředitel řídí svoji školu efektivně a

své podřízené vede demokratickým způsobem. Nicméně odhalil i méně pozitivní skutečnosti a

jednou z nich je například absence jakékoliv vnější (nefinanční) motivace svých zaměstnanců

ze strany ředitele. Fakt, že ředitel své zaměstnance málo chválí vyplynul jednak z dotazníků od

samotných pedagogů, a i sám ředitel ho přiznal v rozhovoru. Z jeho slov byla cítit obava, že si

je tohoto svého nedostatku vědom a uznal, že to není z jeho strany příliš dobrá strategie.

Motivace patří bezesporu k významným vlastnostem správného leadera a manažera. Je důležité,
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aby ředitel s pedagogy dobře komunikoval svá očekávání a za jejich plnění je následně cíleně

chválil.

Domnívám se, že všechny odpovědi na tyto otázky se mi podařilo získat a budou

užitečným odkazem pro samotného ředitele školy. Ten je může využít

k sebereflexi, seberozvoji své osobnosti a zaměřit se tak na své slabší stránky. Výsledky

z výzkumu představují tedy doporučení a zpětnou vazbu pro ředitelovo řízení a vedení školy.
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Přílohy

Příloha 1 – dotazník pro pedagogy

DOTAZNÍK PRO PEDAGOGICKÉ PRACOVNÍKY

Vážená paní učitelko, vážený pane učiteli, prosím Vás o vyplnění následujícího anonymního

dotazníku. U každé otázky zakroužkujte vždy jednu odpověď. U otázek, u nichž je dán

prostor, můžete svou odpověď rozvést.

Zjištěné údaje z tohoto dotazníku budou použity pouze pro účely výzkumného šetření mé

diplomové práce.

Děkuji Vám za Váš čas a ochotu!

1. Naplňuje Vás práce učitele na Vaší škole?
a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) někdy

d) spíše ne

e) rozhodně ne

2. Ztotožňujete se s vizí Vaší školy?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) někdy

d) spíše ne

e) rozhodně ne

3. Líbí se Vám logo Vaší školy?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) někdy

d) spíše ne

e) rozhodně ne

4. Máte pocit, že ředitel dostatečně oceňuje Vaši práci?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) někdy

d) spíše ne

e) rozhodně ne

5. Myslíte si, že ředitel zná Vaše silné a slabé stránky?

a) rozhodně ano

b) spíše ano
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c) někdy

d) spíše ne

e) rozhodně ne

6. Důvěřuje Vám ředitel jako členovi pracovního týmu?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) někdy

d) spíše ne

e) rozhodně ne

7. Motivuje Vás ředitel k lepším výkonům? Pokud ano, jakým způsobem?

…………………………………………………………………………………………

…………………….

8. Ohodnocuje ředitel nějakým způsobem Vaši práci? Pokud ano, jakým způsobem?

…………………………………………………………………………………………

……………………

9. Věnuje ředitel pozornost i neformálním vztahům v pedagogickém sboru? Pokud

ano, jakým způsobem?

…………………………………………………………………………………………

…………………...

10. Pomůže Vám ředitel řešit případné problémy či spory s rodiči žáků?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) někdy

d) spíše ne

e) rozhodně ne

11. Domníváte se, že ředitel pracuje s plným nasazením a v zájmu školy?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) někdy

d) spíše ne

e) rozhodně ne

12. Deleguje ředitel své pravomoci na své podřízené?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) někdy

d) spíše ne

e) rozhodně ne

13. Pokud ano, deleguje je podle Vás v přiměřené míře?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) někdy
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d) spíše ne

e) rozhodně ne

14. Je podle Vás ředitel schopným managerem školy?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) někdy

d) spíše ne

e) rozhodně ne

15. Je podle Vás ředitel schopným leaderem školy?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) někdy

d) spíše ne

e) rozhodně ne

16. Dokáže ředitel uznat svou chybu?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) někdy

d) spíše ne

e) rozhodně ne

17. Umí ředitel ovládat své emoce?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) někdy

d) spíše ne

e) rozhodně ne

18. Zohledňuje ředitel při rozhodování i názory druhých?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) někdy

d) spíše ne

e) rozhodně ne

19. Umožňuje Vám ředitel spolurozhodovat v záležitostech školy?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) někdy

d) spíše ne

e) rozhodně ne

20. Uplatňuje ředitel „politiku otevřených dveří“, tzn. kdykoliv se na něj můžete

s čímkoliv obrátit?

a) rozhodně ano
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b) spíše ano

c) někdy

d) spíše ne

e) rozhodně ne

21. Jaký typ komunikace s ředitelem považujete za nejefektivnější?

a) emailová komunikace

b) telefon
c) osobní kontakt

Děkuji Vám!