Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

3.8.2022
Podpis:

Při obhajobě uveďte jaké osobnostní vlastnosti by měl mít podle vašeho mínění ředitel školy, aby se stal realizátorem

změn. Formulujte cíl své práce a závěry, ke kterým jste došla. Je možné vyvodit z vašich závěrů (průzkum na jedné

škole) nějaké závěry, které by mohly mít širší platnost? Proč je důležité, aby každý vedoucí pracovník na škole (ředitel)

měl vystudovaný managment?

Diplomová práce je zaměřena na osobnost ředitele školy a na vztahy v pedagogickém sboru. Diplomantka si klade za cíl zmapovat

působení osobnosti ředitele na učitele v konkrétní základní škole. Snaží se také zjistit, jak se styl vedení promítá i do kultury školy.

Práce je rozdělena do třinácti kapitol, které na sebe logicky navazují. Diplomantka prokázala, že dovede pracovat s literárními

prameny. Citace jsou podle citační normy. Seznam použité literatury je dostačující. Studentka přicházela pravidelně na konzultace

a byla vždy řádně připravena. Pracovala velmi samostatně a přinášela vždy nové a nové náměty ke zpracování. Všechny její

náměty se však do práce nedaly zařadit, neboť by se obsah značně rozšířil a rozvolnil. Lze však na práci navázat a nadále na

daném tématu pracovat. Výzkumný problém je zvolen dobře. Vhodně je zvolena výzkumná strategie, metody, výzkumný vzorek.

Zjištěné informace ze sběru dat byly analyzovány a každá otázka zvlášť komentována. Po obsahové a formální stránce jsou

splněny požadavky kladené na tento typ práce. Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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